
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Numero 11 – del 23 febbraio 2023  

OGGETTO: affidamento fornitura di registri collaudi e 2 loghi distintivi per 

l’ufficio assistenza automobilistica (ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del 

D.lgs 50 del 2016). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50 del 2016. (CIG Z363A0B0E4) 

Il PRESIDENTE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50 del 2016, secondo cui le stazioni 

appaltanti possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Attesa la necessità di acquistare dei registri collaudi e 2 loghi distintivi “Sportello 

telematico dell’Automobilista”; 

Vista l’offerta tecnico economica presentata dalla ditta SOCIETA’ GM SRL, con 

sede in Padova in Via T.Vecellio 38/c per complessive € 65,00 oltre Iva e ritenuta 

la stessa congrua e conveniente in funzione della nostra richiesta; 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che 

l’espletamento di una gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed 

economicità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che la Società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti; 



 

Dato atto che la Società - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4 ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo alla verifica 

del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non emergono 

irregolarità; 

 

Visto il Manuale Negoziale o Regolamento contrattuale/economale 

dell’Automobile Club Ravenna, fatto proprio da Acitour Service S.r.l., in quanto 

compatibile con il nuovo Codice dei Contratti Pubblici Approvato con D.lgs 50 del 

2016; 

 

Vista la legge 136 del 2010 e ritenuto di dover acquisire un codice CIG tramite il 

portale simog.avcp.it per ogni affidamento di servizio e fornitura; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare a Società GM SRL (P.IVA 00224290288) – PEC socgm@pec.it, la 

fornitura di1 registro dei collaudi e 2 loghi distintivi “Sportello telematico 

dell’Automobilista” per la somma di € 65,00 oltre IVA; 

di nominare il Direttore Catia Rava quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

- di attribuire all’affidamento il seguente SMART CIG acquisito tramite il portale 

dell’ANAC Z363A0B0E4; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 

che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, 

del D.lgs 50 del 2016; 

di stabilire che con l’esecuzione del servizio e conseguente accettazione della 

presente determina \ ordine l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. L’affidatario si impegna, in particolare, ad 

impiegare e far impiegare un conto corrente dedicato nonché inserire e far inserire 

il codice CIG indicato nel presente contratto nella causale di tutti i pagamenti verso 

gli eventuali subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese; 



 

di stabilire che in via cautelativa il presente affidamento sarà altresì pubblicato sul 

sito istituzionale della Società, Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs 33 del 2013. 

STABILISCE 

- che la presente deliberazione a contrarre, una volta comunicata all’affidatario e 

riscontrata per accettazione da parte dello stesso, ovvero con l’inizio 

dell’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario, assumerà altresì efficacia 

di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016, senza necessità 

di stipula di specifico atto contrattuale. 

- che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il contratto sarà risolto ed il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti della utilità ricevuta. 

 

                                                                                       IL PRESIDENTE 

               f.to Rag. Gianmarco Gamberini 

 


